期末现金及现金等价物余额 178,665.96 243,705.57 267,796.32 234,727.11

4、主要财务指标

项目 2021.09.30 2020.12.31 2019.12.31 2018.12.31

流动比率（倍） 1.16 1.31 1.30 1.43

速动比率（倍） 0.85 1.04 0.95 1.17

资产负债率（母公司） 5.70% 9.98% 24.63% 14.53%

资产负债率（合并） 63.58% 60.21% 64.02% 58.47%

项目 2021年 1-9月 2020年度 2019年度 2018年度

应收账款周转率（次） 0.73 0.96 0.84 1.09

存货周转率（次） 1.19 1.40 1.07 1.92

每股经营活动产生的现金流量
净额（元/股）

0.05 0.53 -0.60 -1.37

每股净现金流量（元/股） -0.51 -0.19 0.29 -1.92

注：上述财务指标的计算公式如下：

1、流动比率=流动资产/流动负债；

2、速动比率=速动资产/流动负债=（流动资产-存货）/流动负债；

3、资产负债率=总负债/总资产；

4、应收账款周转率=营业收入/应收账款平均余额；

5、存货周转率=营业成本/存货平均余额；

6、每股经营活动产生的现金流量净额=经营活动产生的现金流量净额/期末总股本；

7、每股净现金流量=现金及现金等价物净增加额/期末总股本。

以上各项财务指标，除资产负债率为母公司报表口径外，均以合并财务报表数据为基础进行计算。

二、申请上市股票的发行情况

1、股票类型：人民币普通股（A 股）

2、股票面值：人民币 1.00 元

5

3、发行方式：向特定对象非公开发行

4、发行数量：384,163,346 股

5、发行价格：19.01 元/股

6、认购方式：现金认购

7、本次发行股份的锁定期：

本次非公开发行的 A 股股票自上市之日起 36 个月内不得转让。本次发行对象

所取得公司本次非公开发行的股票因公司分配股票股利、资本公积转增等情形所取

得的股份亦应遵守上述股份锁定安排。法律法规对限售期另有规定的，依其规定。

8、上市地点：深圳证券交易所。

9、募集资金数量：本次发行募集资金总额人民币 7,302,945,207.46 元，扣除各

项不含税发行费用人民币 72,090,121.84 元，实际募集资金净额为人民币

7,230,855,085.62 元。

10、发行对象、配售股份数量、配售金额及股份限售情况

序号 发行对象 获配股数（股） 获配金额（元） 限售期（月）

1
大众汽车（中国）

投资有限公司
384,163,346 7,302,945,207.46 36

合计 384,163,346 7,302,945,207.46 /

11、本次非公开发行前后股本结构

股东类别
发行前 发行后

股数（股） 比例（%） 股数（股） 比例（%）

无限售条件股份 1,178,510,531  92.03 1,178,510,531  70.79

有限售条件股份 102,033,958  7.97 486,197,304  29.21

合计 1,280,544,489  100.00 1,664,707,835  100.00

注：最终结果以中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的数据为准。

本次非公开发行股票完成后，公司股权分布仍符合《深圳证券交易所股票上市

规则》规定的上市条件。

6

本次非公开发行的发行对象为大众中国。根据2020年5月28日签署的《珠海国轩

贸易有限责任公司和李缜，作为卖方与大众汽车（中国）投资有限公司，作为买方

关于国轩高科股份有限公司之股份转让协议》（以下简称“《股份转让协议》”）的相

关约定，南京国轩控股集团有限公司和李缜将合计向大众中国转让其持有的公司

56,467,637股股票，占《股份转让协议》签署日公司总股本的5%。《股份转让协议》

项下股份的交割，以于2020年5月28日签署的《国轩高科股份有限公司非公开发行 A

股股票之附条件生效的股份认购暨战略合作协议》（以下简称“《股份认购协议》”）

的生效1且《股份认购协议》项下发行期首日已经确定为前提。

本次非公开发行和股份转让完成后，大众中国将合计持有公司440,630,983股，

占公司总股本的26.47%，为公司第一大股东，李缜及其一致行动人将合计持有公司

302,500,435股，占公司总股本的18.17%，为公司第二大股东。

根据 2020 年 5 月 28 日签署的《大众汽车（中国）投资有限公司和珠海国轩贸

易有限责任公司、李缜、李晨关于国轩高科股份有限公司之股东协议》（以下简称“《股

东协议》”）的约定，大众中国承诺，自本次非公开发行和股份转让涉及的公司相关

股份均登记至大众中国名下起 36 个月内或大众中国自行决定的更长期间内，其将不

可撤销地放弃其持有的部分公司股份的表决权，以使大众中国的表决权比例比创始

股东方（国轩控股、李缜及其一致行动人李晨）的表决权比例低至少 5%。本次非

公开发行和股份转让完成后，双方同意公司董事会总人数应保持 9 名不变，其中包

括 5 名为非独立董事，4 名为独立董事。在本次非公开发行和股份转让完成后直至

大众中国收回其放弃的表决权前，只要李缜仍为公司实际控制人，双方同意在符合

公司章程并遵守适用法律法规及证券交易所规则的前提下支持并尽其最大努力促使：

5 名创始股东方推荐的人员被提名和选举为公司董事，包括 3 名非独立董事及 2 名

独立董事；以及 4 名大众中国推荐的人员被提名和选举为公司董事，包括 2 名非独

立董事及 2 名独立董事。

本次非公开发行及股份转让前后，创始股东方和大众中国持有公司股份及控制

1
 《股份认购协议》生效条件为：（1）国轩高科股东大会批准本次发行；（2）中国商务部批准大众中国作为外

国战略投资者对国轩高科的本次战略投资, 如适用；（3）中国国家市场监督管理总局以及相关司法管辖区的反

垄断机构审查通过本次战略投资涉及的经营者集中，如适用；以及（4）中国证监会核准本次发行。

7

的表决权情况如下：

单位：股

相关主体
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 表决权比例

国轩控股 195,651,486 15.28% 170,751,887 10.26% 10.26%

李缜 134,844,188 10.53% 103,276,150 6.20% 6.20%

李晨 28,472,398 2.22% 28,472,398 1.71% 1.71%

合计 358,968,072 28.03% 302,500,435 18.17% 18.17%

大众中国 - - 440,630,983 26.47% 13.17%

其他股东 921,576,417 71.97% 921,576,417 55.36% 55.36%

总股本 1,280,544,489 1,664,707,835

注：假设大众中国放弃其持有的部分上市公司股份的表决权以使其表决权比例比李缜及其一致行动人的表决权

比例低5%。

根据上述安排，在本次非公开发行及股份转让完成后，李缜及其一致行动人仍

为持有公司第一大表决权的股东，且高于持有公司第二大表决权的股东大众中国的

表决权比例 5%以上，李缜及其一致行动人有权提名的董事占公司董事会半数以上

席位。因此，本次非公开发行及股份转让完成后，李缜仍为公司实际控制人，本次

发行不会导致公司的控制权发生变化。

三、保荐机构是否存在可能影响其公正履行保荐职责情形的说明

1、海通证券或其控股股东、实际控制人、重要关联方不存在持有发行人的股份

合计超过百分之七；

2、发行人或其控股股东、实际控制人、重要关联方不存在持有海通证券股份超

过百分之七；

3、海通证券的保荐代表人或者董事、监事、高级管理人员不存在拥有发行人权

益、在发行人任职等可能影响公正履行保荐职责的情形；

4、海通证券的控股股东、实际控制人、重要关联方与发行人控股股东、实际控

制人、重要关联方不存在相互提供担保或者融资等情况；

8

5、海通证券与发行人之间不存在影响保荐机构公正履行保荐职责的其他关联关

系。

四、保荐机构按照有关规定应当承诺的事项

（一）保荐机构已在证券发行保荐书中做出如下承诺：

1、有充分理由确信发行人符合法律法规及中国证监会有关证券发行上市的相关